
정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9,827 2,179

7,927 419

7,927 419

300 419

1.기간제직원인건비 300 419 419,000

7,627 0

1.기간제교원인건비 7,627 0

1,900 1,760

1,900 -400

1,500 0

1.일반수용비 1,500 0

400 -400

1.일반수용비 400 -400 -400,000

0 2,160

0 2,160

1.맞춤형복지비 0 2,160 2,160,000

211,943 54,493

133,532 6,513

133,532 6,513

97,602 0

1.급식용식재료비 97,602 0

13,889 -13,889

1.우유대금 13,889 -13,889 -13,889,000

17,499 0

1.일반수용비 7,499 0

2.연료비 10,000 0

4,542 20,402

1.비품구입비 4,542 20,402 3,000,000

7,499

10,000

4.급식기구확충비 24,944

24,944
(성립전_2추)부침기 구입 : 3,000,000원

*1회=
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1.급식 관리 140,045

1.학교급식운영 140,045

1.급식재료구입비 97,602

97,602

2.우유급식비 0

0 급식용우유대금 : -13,889,000원*1회=

3.급식운영비 17,499

1,500

2.학교자치활성화 0

0 교사,직원회 운영비 : -400,000원*1회=

2.교직원복지 2,160

1.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 2,160

2,160 맞춤형복지비 : 432,000원*5명=

2.학생복지/교육격차 해소 266,436

1.직원대체인건비 719

719 (성립전_2추)인건비 : 69,770원*6일=

2.기간제교원인건비 7,627

7,627

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660

1.교직원연수 1,500

1.직무연수 1,500
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사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.인적자원 운용 12,006

1.기타 교직원보수 8,346

1.교직원대체인건비 8,346



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

17,402,000

19,726 11,380

9,666 11,100

2,410 0

1.학생복지비 2,410 0

7,256 -1,900

1.일반수용비 1,200 -1,200 -1,000,000

-200,000

2.운영수당 1,000 -500 -500,000

3.교육운영비 950 -50 200,000

-250,000

4.학생복지비 3,956 0 -260,000

-300,000

560,000

5.목적사업업무추진비 150 -150 -150,000

0 6,400

1.비품구입비 0 6,400 6,400,000

0 2,050

1.일반수용비 0 1,500 1,500,000

2.교육운영비 0 550 550,000

0 3,050

1.일반수용비 0 1,500 1,500,000

2.교육운영비 0 1,550 1,550,000

0 1,500

1.교육운영비 0 1,350 600,000

750,000

2.목적사업업무추진비 0 150 150,000

10,060 280

1,500 (성립전_2추)방역소독 : 300,000원*5회=

1,550
(성립전_2추)방역물품 구입(손소독제등)

: 310,000원*5회=

6.[국고]흡연예방교육운영비(목적) 1,500

1,350 흡연프로그램 운영비 : 600,000원*1회=

흡연학습재료 : 750,000원*1회=

150 협의회 다과비 : 150,000원*1회=

2.학교환경위생관리 10,340

정영인 2021년 02월 19일 16시 00분 33초 2 전라북도교육청 순창여자중학교

감염예방물품 : 560,000원*1회=

0 다과비 : -150,000원*1회=

3.열화상카메라 구입비(목적) 6,400

6,400
(성립전_2추)열화상카메라 구입 :

6,400,000원*1회=

4.코로나19 대응 방역물품및방역소독(3차-목적)2,050

1,500
(성립전_2추)코로나19 방역소독 :

300,000원*5회=

550
(성립전_2추)방역물품구입(손소독제등) :

550,000원*1회=

5.코로마19대응 방역물품 및 방역소독(4차-목적)3,050

2.보건실운영 5,356

0
심폐소생술 교육 경비 : -1,000,000원*1

회=

실환경위생물품구입비 : -200,000원*1회=

500
흡연예방 강사수당(목적) : -500,000원*1

회=

900 교육자료구입 : 200,000원*1회=

흡연 학습재료비 : -250,000원*1회=

3,956 약품구입 : -260,000원*1회=

침구류관리비(침구 구입, 세탁) : -

300,000원*1회=

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

(성립전_2추)오븐기등 구입 :

4,350,500*4종=

2.보건관리 31,106

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,766

1.학생건강검사 2,410

2,410
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3,960 0

1.일반수용비 3,960 0

6,100 280

1.일반수용비 6,100 280 280,000

58,685 36,600

58,685 36,600

3,850 0

1.교육운영비 3,850 0

22,476 0

1.교육운영비 22,476 0

5,359 0

1.일반수용비 2,859 0

2.연료비 2,500 0

27,000 0

1.학생복지비 27,000 0

0 36,600

1.학생복지비 0 36,600 36,600,000

132,610 -6,520

53,890 24,000

8,910 2,700

180 0

1.운영수당 180 0

1,400 0

1.운영수당 1,200 0

2.교육운영비 200 0

4,500 0

1.운영수당 500 -195 -195,000

2.교육운영비 3,500 295 295,000

1,200

200

3.자율선택과제 4,500

305 강사비(경상) : -195,800원*1회=

3,795 동아리 운영비(경상) : 295,000원*1회=
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3.기본적 교육활동 126,090

1.교과 활동 77,890

1.교과활동지원 11,610

1.보결수업관리 180

180

2.기초학력지도 1,400

3.통학차량(임차)운영 5,359

2,859

2,500

4.학생교복구입 27,000

27,000

5.[국고]비대면학습지원비(목적) 36,600

36,600
(성립전_2추)비대면 학습지원비 :

150,000원*244명=

6,380 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회=

3.학생복지 95,285

1.[국고]학생복지운영 95,285

1.졸업앨범제작 3,850

3,850

2.학생교과서구입 22,476

22,476
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사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.먹는물관리 3,960

3,960

2.공기질측정 6,380



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 500 -100 -100,000

2,830 2,700

1.여비 2,230 2,100 2,100,000

2.교직원복지비 600 600 600,000

110 0

110 0

1.교육운영비 110 0

1,300 0

1,300 0

1.교육운영비 1,300 0

1,000 0

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

17,530 11,500

17,530 -1,400

1.교육운영비 11,510 -4,100 -500,000

-800,000

-100,000

-2,700,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0

3.비품구입비 5,020 2,700 2,700,000

0 12,900

1.시설비 0 7,660 7,660,000

2.비품구입비 0 5,240 5,240,000

10,600 4,800

5,800 0

1.교육운영비 2,200 0 -300,000

300,000체육대회 운영비 : 300,000원*1회=
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7,720
(목적) 시약장.공기청정기등 : 2,700,000

원*1회=

2.과학실 안전장비 구축 지원비(목적)12,900

7,660
(성립전_2추)릴콘센트 구입 및 설치비 :

766,000원*10개=

5,240
(성립전_2추)밀폐시약장 구입 :

5,240,000원*1회=

6.체육교과활동 15,400

1.교과운영 5,800

2,200
대회 출전비(육성종목제외) : -300,000원

*1회=

1,000

5.과학교과활동 29,030

1.교과운영 16,130

7,410 과학의달행사용품 : -500,000원*1회=

과학실험실습재료비 : -800,000원*1회=

과학탐구대회(간식,식비) : -100,000원*1

회=

(목적) 안전장구 재료 구입비 : -

2,700,000원*1회=

1,000

1.교과운영 110

110

3.사회교과활동 1,300

1.교과운영 1,300

1,300

4.수학교과활동 1,000

1.교과운영 1,000

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

400 다과 및 식사(경상) : -100,000원*1회=

4.순회교사운영 5,530

4,330 순회교사여비 : 1,050,000원*2명=

1,200 순회교사수당 : 300,000원*2명=

2.국어교과활동 110

2020학년도 세출예산명세서
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2.비품구입비 3,600 0

4,800 4,800

1.기간제교원인건비 4,800 4,800 4,800,000

6,580 5,000

6,580 0

1.교육운영비 5,020 0

2.비품구입비 1,560 0

0 5,000

1.비품구입비 0 5,000 5,000,000

3,760 0

3,760 0

1.교육운영비 2,260 0

2.비품구입비 1,500 0

600 0

600 0

1.교육운영비 600 0

3,500 0

2,500 -2,100

1.교육운영비 2,500 -2,100 -500,000

-800,000

-800,000

1,000 2,100

1.교육운영비 1,000 1,300 1,300,000

2.비품구입비 0 800 800,000

60,000 -30,520

20,050 0

4,200 0

1.교육운영비 4,200 0 1,500,000

2,300
학습교구 및 준비물 구입 : 1,300,000원

*1회=

800 식기소독기,의자등 : 800,000원*1회=

2.창의적 체험활동 29,480

1.자율활동 20,050

1.학생회활동지원 4,200

4,200
학생회실운영 및 활동지원비 : 1,500,000

원*1회=
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600

10.특수교육교과활동 3,500

1.교과운영 400

400 통합교육지원비 : -500,000원*1회=

사회적응체험학습비 : -800,000원*1회=

장애인식개선행사비 : -800,000원*1회=

2.학습준비물지원 3,100

5,000
(성립전_2추)기타, 거치대등 : 200,000원

*25=

8.외국어교과활동 3,760

1.교과운영 3,760

2,260

1,500

9.선택교과활동 600

1.교과운영 600

2.스포츠강사인건비 9,600

9,600 스포츠강사인건비 : 4,800,000원*1회=

7.예술교과활동 11,580

1.교과운영 6,580

5,020

1,560

2.문화예술교육 활성화(악기구입 목적) 지원비5,000
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사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

3,600



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

-1,500,000

2,500 0

1.교육운영비 2,500 0

2,750 0

1.교육운영비 2,750 0

600 0

1.교육운영비 600 0

10,000 0

1.교육운영비 3,000 -871 -871,000

2.비품구입비 7,000 871 871,000

32,900 -32,900

4,500 -4,500

1.교육운영비 4,500 -4,500 -1,000,000

-3,500,000

28,400 -28,400

1.교육운영비 28,400 -28,400 -8,400,000

600,000

-20,600,000

4,450 2,380

2,500 0

1.교육운영비 2,500 0

1,950 2,380

1.교육운영비 450 2,380 2,380,000

2.비품구입비 1,500 0

2,600 0

2,600 0

1.운영수당 800 0

2.교육운영비 1,800 0

4.진로활동 2,600

1.진로체험활동 2,600

800

1,800
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입장료및체험료 : -20,600,000원*1회=

3.동아리활동 6,830

1.동아리활동 2,500

2,500

2.학교스포츠클럽활동 4,330

2,830
(성립전_2추)(목적) 스포츠 클럽(체육대

회)운영비 : 238명*10,000원=

1,500

2.현장체험학습활동 0

1.수학여행 0

0 차량임차료 : -1,000,000원*1회=

단체교육활동위탁교육비 : -3,500,000원

*1회=

2.현장학습 0

0 차량임차료 : -8,400,000원*1회=

(성립전_2추)입장료및체험료 : 300,000원

*2명=

3.학급교육활동경비 2,750

2,750

4.실기대회 600

600

5.학생회실 설치 운영(목적) 10,000

2,129 운영비 : -871,000 *1회=

7,871 책상,의자등 : 871,000원*1회=
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사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

임원수련회비 : -1,500,000원*1회=

2.학예회 2,500

2,500



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

18,720 0

18,720 0

10,100 0

1.운영수당 7,400 0

2.교육운영비 2,200 500 -705,000

1,205,000

3.목적사업업무추진비 500 -500 -500,000

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

1,500 0

1.교육운영비 1,500 0

2,400 0

1.교육운영비 2,400 0

3,720 0

1.운영수당 0 1,920 1,920,000

2.교육운영비 3,720 -1,920 -500,000

-1,420,000

51,236 76,438

5,680 16,142

5,680 16,142

5,680 2,962

1.운영수당 5,024 2,560 2,560,000

2.교육운영비 450 402 402,000

3.목적사업업무추진비 206 0

0 1,680

1.운영수당 0 1,680 1,680,000

0 11,500

1.운영수당 0 10,350 10,350,000

3.방과후학교 운영비(군청보조금) 11,500

10,350 (성립전_2추)강사료 : 1,035,000원*10회=
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1.방과후학교운영 21,822

1.특기적성교육 8,642

7,584 강사비 : 32,000원*80회=

852 방과후학교 운영비 : 40,200원*10회=

206

2.등교수업 이후 코로나 19 방역활동비(목적)1,680

1,680
(성립전_2추)방역활동자원봉사료 :

1,680,000원*1회=

2,400

5.전북형 자유학기제 운영(목적) 3,720

1,920 강사비 : 1,920,000원*1회=

1,800 운영비 : -500,000원*1회=

주제선택 체험비 : -1,420,000원*1회=

4.선택적 교육활동 127,674

1.방과후학교 운영 21,822

동아리 운영비 : 1,205,000원*1회=

0 협의회비 : -500,000원*1회=

2.주제선택활동 1,000

1,000

3.예술,체육활동 1,500

1,500

4.동아리활동 2,400

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

3.자유학기(년) 활동 18,720

1.자유학기(년)제활동 18,720

1.진로탐색활동 10,100

7,400

2,700 체험비 : -705,000원*1회=

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 1,150 1,150,000

10,630 0

10,630 0

8,250 0

1.도서구입비 8,250 0

2,380 0

1.교육운영비 2,180 -656 -16,000

-300,000

-140,000

-200,000

2.학생복지비 200 0

3.비품구입비 0 656 656,000

34,926 60,296

34,926 60,296

1,000 0

1.교육운영비 1,000 0

20,124 20,296

1.기간제직원인건비 14,118 18,609 11,568,000

780,000

780,000

240,000

1,000,000

1,424,000

2,817,000

2.맞춤형복지비 500 0

3.교육운영비 4,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,506 1,687 724,000

503,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 2,817,000원*1

월=

500

4,000

3,193
(성립전_2추)국민연금부담금 : 120,600원

*6월=

(성립전_2추)국민건강부담금 : 83,760원

*6월=
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1,000

2.정구부운영 40,420

32,727 (성립전_2추)기본급 : 1,928,000원*6월=

(성립전_2추)장기근무가산금 : 130,000원

*6월=

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6월=

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월=

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2월

=

(성립전_2추)연차수당 : 1,424,000원*1월

=

도서실운영 및 행사용품구입 : -300,000

원*1회=

다독자 및 다독학급시상 : -140,000원*1

회=

독서동아리활동비 : -200,000원*1회=

200

656
북트럭(반납함),냉장고등 : 656,000원*1

회=

3.교기육성 95,222

1.[국고]교기운영 95,222

1.육상부운영 1,000

1,150 (성립전_2추)운영비 : 115,000원*10회=

2.독서활동 10,630

1.독서활동운영 10,630

1.도서구입 8,250

8,250

2.도서관운영 2,380

1,524 정기간행물구독료 : -16,000원*1회=

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

53,000

300,000

107,000

10,000 0

1.운영수당 1,800 600 600,000

2.교육운영비 8,200 -1,205 -1,205,000

3.비품구입비 0 605 605,000

3,802 0

1.교육운영비 3,802 0

0 10,000

1.교육운영비 0 6,900 6,900,000

2.비품구입비 0 3,100 3,100,000

0 30,000

1.교육운영비 0 27,000 27,000,000

2.시설비 0 3,000 3,000,000

112,929 11,220

7,849 -660

7,849 -660

1,690 -100

1.교육운영비 1,690 -100 -100,000

1,150 -560

1.교육운영비 1,150 -560 -560,000

2,300 0

1.교육운영비 2,300 0

1,209 0

1.교육운영비 1,209 0

1,000 0

1.일반수용비 1,000 01,000

정영인 2021년 02월 19일 16시 00분 33초 9 전라북도교육청 순창여자중학교

2.교육활동홍보 590

590 학교현황판제작 : -560,000원*1회=

3.입학식 및 졸업식 2,300

2,300

4.교육과정평가 1,209

1,209

5.환경정리 1,000

27,000
(성립전_2추)훈련 및 대회 운영비 :

2,700,000원*10회=

3,000
(성립전_2추)휀스 가림막 : 3,000,000원

*1회=

5.교육활동 지원 124,149

1.교무업무 운영 7,189

1.교무학사운영 7,189

1.교무학사운영 1,590

1,590
학부모수업공개 현수막제작 : -100,000원

*1회=

605 볼보이 구입 : 605,000원*1회=

4.육성종목 운영(목적) 3,802

3,802

5.[국고]2020. 학교운동부지원금(보조금)10,000

6,900
(성립전_2추)운동부 운영비(정구공,라켓

등구입) : 3,450,000원*2종=

3,100
(성립전_2추)정구머신 구입 : 3,100,000

원*1종=

6.제49회 전국소년 체육대회 1차 대표선수 훈련비30,000

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

(성립전_2추)장기요양부담금 : 8,670원*6

월=

(성립전_2추)고용보험부담금 : 50,000원

*6월=

(성립전_2추)산재보험부담금 : 17,830원

*6월=

3.전북의별 육성사업 운영(목적) 10,000

2,400 강사비 : 600,000원*1회=

6,995 운영비(훈련비등) : -1,205,000원*1회=

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

500 0

1.일반수용비 500 0

32,840 2,510

30,600 1,650

8,500 0

1.운영수당 900 -900 -500,000

-200,000

-200,000

2.교육운영비 6,700 900 1,170,000

300,000

-800,000

-270,000

500,000

3.학생복지비 200 0

4.목적사업업무추진비 700 0

4,100 0

1.운영수당 4,100 0

18,000 0

1.일반수용비 8,000 1,750 1,750,000

2.운영수당 1,000 0

3.여비 600 500 500,000

4.교육운영비 7,400 -1,790 -1,790,000

5.목적사업업무추진비 1,000 -460 -460,000

0 1,650

1.일반수용비 0 1,650 150,000

1,500,000

2.여비 0 0 -150,000

150,000

1,650 운영비 : 150,000원*1회=

(성립전_2추)운영비 : 150,000원*10명 =

0 여비 : -150,000원*1회=

(성립전_2추)여비 : 15,000원*10명 =
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4,100

3.공간혁신사업 운영비(목적) 18,000

9,750 촉진자 용역비 : 1,750,000원*1회=

1,000

1,100 출장비 : 500,000원*1회=

5,610 운영비 : -1,790,000원*1회=

540 협의회 식비,다과비등 : -460,000원*1회=

4.교통관련 학부모안전 도우미회 지원비(목적)1,650

7,600 프로그램 운영비 : 1,170,000원*1회=

위 클리스프로그램 운영비(목적) :

300,000원*1회=

프로그램 강사비(목적) : -800,000원*1회

=

교육용품구입 : -270,000원*1회=

상담교구 및 운영물품 구입(목적) :

500,000원*1회=

200

700

2.배움터자원봉사자 4,100

500

2.생활지도운영 35,350

1.학생생활상담지도 32,250

1.학생생활지도 운영 8,500

0 집단프로그램 강사비 : -500,000원*1회=

인성교육강사비 : -200,000원*1회=

학교폭력예방 강사비 : -200,000원*1회=

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)

6.과정중심평가 교사 연수비(목적) 500



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,000 1,100

2,000 0

1.일반수용비 340 -340 -340,000

2.교육운영비 1,360 340 340,000

3.목적사업업무추진비 300 0

0 1,100

1.일반수용비 0 1,100 100,000

1,000,000

2.여비 0 0 100,000

-100,000

240 -240

240 -240

1.일반수용비 150 -150 -150,000

2.교육운영비 90 -90 -90,000

8,240 11,100

400 0

400 0

1.일반수용비 400 0

7,840 11,100

7,840 0

1.교육운영비 5,180 0

2.비품구입비 2,660 0

0 11,100

1.일반수용비 0 11,100 11,100,000

64,000 -1,730

64,000 -1,730

64,000 -1,730

1.시설비 23,610 0

2.[국고]스마트지원비(목적) 11,100

11,100 인프라구축 : 11,100,000원*1회=

4.교육여건 개선 62,270

1.교육환경개선 62,270

1.교실환경개선 62,270

23,610
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1.방송실운영 400

1.방송장비구입 400

400

2.[국고]정보화실운영 18,940

1.학교정보화지원 7,840

5,180

2,660

(성립전_2추)운영비 : 100,000원*10명=

0 (성립전_2추)여비 : 10,000원*10명=

여비 : -100,000원*1회=

3.학생안전교육 0

1.안전교육 0

0 차량유류비 : -150,000원*1회=

0 119 안전체험비 : -90,000원*1회=

3.학습지원실 운영 19,340

2.학교폭력예방 3,100

1.학교폭력맞춤형대응 2,000

0
(목적) 학교폭력 예방 강사비 : -340,000

원*1회=

1,700
(목적)학교폭력예방운영비 : 340,000원*1

회=

300

2.학교폭력 관련 학부모안전도우미회 지원비(목적)1,100

1,100 운영비 : 100,000원*1회=

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 40,390 -1,730 -1,730,000

195,768 4,550

85,900 -11,200

41,540 -11,200

7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 0

32,340 -11,200

1.일반수용비 11,440 -1,200 1,200,000

-2,400,000

2.기타공공요금 300 0

3.여비 20,000 -10,000 -10,000,000

4.교육운영비 600 0

1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 0

44,360 0

44,360 0

1.무기계약직원인건비 40,778 -30 120,000

20,000

-70,000

-100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,582 30 30,000

70,000

30,000

20,000

-120,000

107,068 15,750

107,068 15,750

2.시설 장비 유지 122,818

1.학교시설장비유지 122,818
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40,748 정액급식비 : 120,000원*1회=

시간외수당(정액분) : 20,000원*1회=

시간외수당(초과분) : -70,000원*1회=

맞춤형복지비 : -100,000원*1회=

3,612 국민연금보험부담금 : 30,000원*1회=

국민건강보험부담금 : 70,000원*1회=

노인장기요양보험부담금 : 30,000원*1회=

고용보험부담금 : 20,000원*1회=

산재보험부담금 : -120,000원*1회=

300

10,000 관내외출장여비 : -10,000,000원*1회=

600

3.교무부운영 1,500

1,500

2.행정지원인력운용 44,360

1.구 학부모회직인건비 44,360

1.부서기본운영 30,340

1.교장실운영 7,700

4,700

3,000

2.행정실운영 21,140

10,240 사무용품구입비 : 1,200,000원*1회=

등사실등사기렌탈비 : -2,400,000원*1회=
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38,660 냉장고,책상등 : -1,730,000원*1월=

6.학교 일반운영 200,318

1.학교기관 운영 74,700



정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

41,902 -2,800

1.전기요금 27,000 -4,000 -4,000,000

2.상하수도료 5,400 1,700 1,700,000

3.기타공공요금 9,502 -500 500,000

-1,000,000

7,090 120

1.일반수용비 7,090 120 120,000

37,055 18,430

1.일반수용비 36,755 18,430 2,000,000

16,430,000

2.교직원복지비 300 0

16,092 0

1.기간제직원인건비 14,092 0

2.일반수용비 2,000 0

3,000 0

1.일반수용비 3,000 0

1,929 0

1.전기요금 1,929 0

2,800 0

1,000 0

1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 0

1,800 0

1,800 0

1.일반수용비 1,600 0

2.운영수당 200 0

714,313 142,360

1.학부모회운영 1,800

1,600

200

세출합계 856,673
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6.냉난방용 전기요금 지원비 1,929

1,929

3.학교운영 협력 2,800

1.학교운영위원회운영 1,000

1.학교운영위원회운영 1,000

1,000

2.학부모협력 1,800

55,185 시설소모품구입 : 2,000,000원*1회=

소규모수선비 : 16,430,000원*1회=

300

4.화장실관리 16,092

14,092

2,000

5.당직관리 3,000

3,000

1.공공요금및제세공과금 39,102

23,000 전기요금 : -4,000,000원*1회=

7,100 상하수도요금 : 1,700,000원*1회=

9,002 전화및문자요금 : 500,000원*1회=

인터넷통신요금 : -1,000,000원*1회=

2.시설관리용역 7,210

7,210
전기안전관리,엘리베이터 : 120,000원*1

회=

3.시설일반관리 55,485

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)




























